sex designate starent ascendendo, versis montem Garizim; sex aliae versis montem Hebal; quinto, Iosue vel per se, tanquam Propheta, vel per sacerdotes, benedixit populum, ut patet Iosue, 8, 34; sexto, sacerdotes aliqui, qui vocalissimi videbantur, legem recitabant; septimo, idem consenserunt caenum montis Garizim, ut vult Abulens, vel potius in valle, juxta aream consistentes, ut docent Hebrei, Masius, Serarius, et alii, ex editiore loco; vel ex suggesto, vertentes se versus montem Garizim, pronuntiarunt benedictiones; deinde vertentes se ad montem Hebal, pronuntiarunt maledictiones; idque apposito ad montum conditio nem. Nam Garizim fertilis est et amoenus, ideoque versus eum recte concipiebantur benedictiones, id est, omnis felicitas preconies; sterilis vero et inanum est Hebal; imprecationes ergo et detestations recte accipiebat. Putat R. Salomon, sacerdotes posse singulas benedictiones, quibus sex tribus respondebant: Amen, se convertisse ad Hebal, et contrarium maledictionem pronuntiisse, eis sex aliis tribus; alterna quasi vice et choro, respondebant: Amen: hoc enim magis congruum et coniunctum videtur. Alii vero, ut Andr. Masius, et Abulens, non minus probabiliter censem, sacerdotes primò omnes 12 benedictiones simili pronuntiassent ad Garizim, sex tribibus respondentibus ad singulas: Amen; deinde post eas pronuntiassent ordine 12 maledictiones ad Hebal, sex aliis tribibus respondentibus: Amen.

Porro benedictiones haec non describuntur, sed eas ex maledictionibus, v. 13, colligere licet, has fuisse: prima: Benedictus qui non facit scupile, sed unum Deum verum colit. Secunda: Benedictus qui honorat patrem et matrem. Tertia: Benedictus qui non transfert terminos proximi sui, et ita de ceteris usque ad 12, scilicet pro numero 12 tribum. Dicimus benedictiones haec fuisse explicantur e. seq., v. 28, unde verisimile est, Iosue, qui praecepit haec benedictiones et maledictiones ex eis, eodem tempore pater caput hoc 28 populo relegi et promulgari curasse. Ita Andr. Masius.

VERS. 15.— ET RESPONDENT OMNIS POEPE, ET DICENT: AMEN. Hinc putant aliqui, ut Masius, omnes 12 tribus communis voce, ad singulas tam benedictiones, quam maledictiones, clamasse: Amen. Verum verius est, sex designatas tantum ad benedictiones clamassasse: Amen: alias sex tantum ad maledictiones clamassasse: Amen: hoc enim disertè dicitur. 12.

Anagog., Rupert. lib. 2, c. 5: Significatur, inquit, hie iudicium universale; nam hi due

Not. Sex nobiliores tribus ad benedictiones responderunt: Amen; ad maledictiones vero amen responderunt sex tribus ignobiliores, videlicet quatuor progenies ex quatuor ancillarum filiis, scilicet, Gad, Azer, Dan et Neophthalii; quibus additur Ruben, quia hic suo incestu maculavit turma patris; et Zabulon, quia hic ultimus fuit Ioseph filius, ita Raban, et Theodor. q. 34.

Nota secundo. Singuli hic in tanta turbâ respondebant: Amen; licet eum à valle remotiores sacerdotum vocem non satis audirent; ipsa tamen ceremonia ratio, et primorum vociferatio illos admonebat, et insigne ab omnibus exprimebat Amen, inquit Serarius.

AMEN. Amen, ait S. Hier., ad Marcellian Ep. 137, et in fine comment. ad Galat. Aquila, Symmach. et Theod. verterunt *interrogatorij*, id est, fideliter, vel verè; Septuag. verterunt *propositi*, id est, fiat. Significant ergo amen, et, vel etiam *fideliter*; radix enim *amen*, significat firmare, stabilire; unde nomen *emeth*, id est, firmitas, stabilitas, veritas. Amen ergo non est particula jurantis, ut vulgus putat, sed affirmantis et confirmantis; affirmantis est, cum oratione preponitur, ut: *Amen, amen dico vobis*; confirmantis est, cum oratione posteriorum: *Rursum enim postponitur*, et significat consensus audiens, nunc assentientis est et concidentis, nunc optantis. Utrovis modo hic accepit potest; nam populus respondebat: Amen, approbat benedictionem, vel maledictionem Leviticum, id est, sacerdotum, et simul opibat ita fieri, idque ad hoc, ut sua benedictione benedictos, et execratione sua execratos, semper meminissent, si bene vel male agerent, inquit Cajetanus.

Tropologicè, Origenes homil. 9 in Iosue et Rabanus hic: Juxta montem Garizim incedunt ad benedictionem, qui non metu peccati, sed celestis promissionis, et benedictionis aeternae spe et amore successi, tendunt ad salutem. Alii qui juxta Hebal, in quo maledictiones prolatas sunt, incedunt, sunt illi, qui non amore promissorum, sed timore suppliciorum implent legem, ut salventur. Omnes autem hi circa arcam incedunt, quia ab Ecclesia sua non recessunt, nec nobiliores illi sint, quam hi. Iosue autem constituit eos juxta hos montes, quia a suis electos nos, vel spe premi, vel timore peccati, ad salutem vocat et perducit; hucusque Origenes et Rabanus.

11. Abundare te faciet Dominus omnibus bonis, fructu uteri tui, et fructu jumentorum tuorum, fructu terre tuae, quam juravit Dominus patribus tuis, ut daret tibi.

10. Videbuntque omnes terrarum populi quod nomine Domini invocatus sit super te, et timebunt te.

11. Suscitat te Dominus sibi in populum sanctum, sicut juravit tibi; si custoderis mandata Domini Dei tui, et ambulaveris in viis eius.

12. Videbuntque omnes terrarum populi quod nomine Domini invocatus sit super te, et timebunt te.

13. Abundare te faciet Dominus thessaurum suum opti-

necidi patris mei, possidete paratum vobis regnum à constitutione mundi. Et totus populus, id est, omnes tam reprobri, quam electi, facile respon debunt: Amen. Sed et sedes duodecim, de quibus Math. 19, 28, hic non omnino tacite sunt; nam duodecim maledictiones hic propositae sunt, et toto tempore benedictiones, quasi singulae de singulis sedibus prolate sunt. Hucusque Ru perthus.

VERS. 16.— QUI NON BONORAT (Hebr., qui ti spendit) PATREM SUUM.

VERS. 17.— QUI TRANSFERT TERMINOS AGRO rum, ut ita per dolum et injuriam, dibat predia sua.

CAPUT XXVIII.

1. Si autem audieris vocem Domini Dei tui, ut facias atque custodias omnia mandata ejus, que ego praecepi tibi hodie, faciet te Dominus Deus tuus excelsiorum cunctis gentibus, quae versantur in terra.

2. Venientque super te universae benedictiones istae, et apprehendent te, si tamen praeceps ejus audieris.

3. Benedictus tu in civitate, et benedictus in agro.

4. Benedictus fructus ventri tui, et fructus terra tuae, fructusque jumentorum tuorum, grumes armentorum tuorum, et caule ovium tuorum.

5. Benedicta horrea tua, et benedicta reliqua tua.

6. Benedictus eris tu ingrediens et egrediens.

7. Dabit Dominus inimicos tuos, qui consurgent adversum te, correntes in conspectu tuo: per viam viam venient contra te, et per septem fugient a facie tua.

8. Emitte Dominus benedictionem super cellaria tua, et super omnia opera manuum tuorum: benedicisque tibi in terra quam accepteris.

9. Suscitat te Dominus sibi in populum sanctum, sicut juravit tibi; si custoderis mandata Domini Dei tui, et ambulaveris in viis eius.

10. Tous les peuples de la terre verront que vous portez véritablement le nom du peuple de Dieu, et ils vous croiront.

11. Le Seigneur vous mettra dans l'abondance de toutes sortes de biens, en multipliant le fruit de votre ventre, le fruit de vos bestiaux et le fruit de votre terre qu'il a promis et jure à vos pères de vous donner.

12. Le Seigneur ouvrira le ciel, qui est son

num, cælum, ut tribuat pluviam terra tua in tempore suo : beneficiisque cunctis operibus manuum tuarum. Et fenerabis gentibus multis, et ipse à millo fœnus accipies.

15. Constitut te Dominus in caput, et non in caudam, et cris semper supra, et non subter : si tamen audieris mandata Domini Del tui, que ego præcepio tibi hodie, et custodieris et feceris,

14. Ac non declinaveris ab eis, nec ad dexteram, nec ad sinistram, nec secutus fueris deos alienos, neque colueris eos.

15. Quod si audire molueris vocem Domini Del tui, ut custodias, et facias omnia mandata eius et ceremonias quas ego præcepio tibi hodie, venient super te omnes maledictiones iste, et apprehendent te.

16. Maledictus eris in civitate, maledictus in agro.

17. Maledictus horrum tuum, et maledictus relique tua.

18. Maledictus fructus ventris tui, et fructus terra tuae, armenta bonum tuorum, et greges ovium tuorum.

19. Maledictus eris ingrediens, et maledictus egrediens.

20. Mittet Dominus super te famem et essem, et incréptionem in omnia opera tua, que tu facies ; donec conterat te, et perdat velociiter propter adiumentas tuas pessimas in quibus reliquisti me.

21. Adjungat tibi Dominus pestilentiam, donec consumat te de terrâ, ad quam ingrediens possidendum.

22. Percutiat te Dominus egestate, febre et frigore, ardore et astu, et acre corrupto ac rugine, et persequatur donec percaea.

23. Sit coelum, quod supra te est, æneum : et terra, quam calcas, ferrea.

24. Det Dominus imbrem terra tua pulvremen, et de celo descendat super te cenis donec conderas.

25. Tradet te Dominus corrucentem ante hostes tuos ; per unam viam egreditur contra eos, et per septem fugias, et dispergaris per omnia regna terre.

26. Sitque cadavrorum tuum in escam cunctis volatilibus coli, et bestiis terra, et non sit qui abigit.

27. Percutiat te Dominus ulcere Aegypti, et partem corporis, per quam stercora egrorunt, scabie quoque et prurigine, ita ut curari nequeas.

riché trésor, pour repandre sur votre terre la pluie en son temps ; et il bénira tous les travaux de vos mains. Vous préterez à plusieurs peuples, et vous n'emprunterez de personne.

15. Le Seigneur vous mettra *toujours* à la tête des peuples, et non derrière eux ; et vous serez toujours au-dessus, loin d'être au-dessous ; pourvu néanmoins que vous écoutez les ordonnances du Seigneur votre Dieu, que je vous prescris aujourd'hui, que vous les gardiez, et les pratiquiez,

14. Sans vous en détourner ni à droite ni à gauche, et que vous ne suiviez, ni n'adorez les dieux étrangers.

15. Que si vous ne voulez point écouter la voix du Seigneur votre Dieu, et que vous ne gardiez et ne pratiquiez pas toutes ses ordonnances et les cérémonies que je vous prescris aujourd'hui, toutes ces malédicitions fondront sur vous et vous accableront.

16. Vous serez maudits dans la ville, et vous serez maudits dans les champs.

17. Votre grenier sera maudit, et les fruits que vous aurez mis en réserve seront maudits.

18. Le fruit de votre ventre et le fruit de votre terre sera maudit, aussi bien que vos troupeaux de bœufs et vos troupeaux de brebis.

19. Vous serez maudits à l'entrée et à la fin de toutes vos actions.

20. Le Seigneur enverra parmi vous l'indigence et la famine, et il répandra sa malédiction sur tous vos travaux, jusqu'à ce qu'il vous réduise en poude et qu'il vous extermine en peu de temps, à cause des actions pleines de malice par lesquelles vous l'aurez abandonné.

21. Le Seigneur vous affligera par la peste, jusqu'à ce qu'il vous ait fait périr dans le pays où vous allez entrer pour le posséder.

22. Le Seigneur vous frappera de misère et de pauvreté, de fièvre, de froid, d'une chaleur brûlante, de corruption d'air et de nielle ; et il vous poursuivra jusqu'à ce que vous périssezz entièrement.

23. Le ciel qui est au-dessus de vous sera comme d'airain ; il vous refusera ses pluies douces et fécondantes ; et la terre sur laquelle vous marchez sera comme de fer, ne produisant aucun fruit.

24. Le Seigneur répandra sur votre terre des mées de poussière, au lieu de pluie, et il fera tomber du ciel sur vous de la cendre, jusqu'à ce que vous soyiez réduits en poude.

25. Le Seigneur vous fera tomber devant vos ennemis ; vous marcherez par un seul chemin contre eux, et vous fuirez par sept ; et vous serez dispersés dans tous les royaumes de la terre.

26. Vos corps, après votre mort, serviront de nourriture à tous les oiseaux du ciel et à toutes les bêtes de la terre, sans que personne se mette en peine de les chasser.

27. Le Seigneur vous frappera d'ulcères, comme il en frappa autrefois l'Egypte ; et il frapperà aussi d'une gale et d'une démagénaison incurable la partie du corps par laquelle la nature rejette tout ce qui lui est resté de sa nourriture.

393 28. Percutiat te Dominus amentia et occidat, ac furor mentis,

29. Et palpes in meridiis sicut palpare solet cecus in tenebris, et non dirigas vias tuas. Omnique tempore calumniam sustineas, et opprimaris violentia, ne habeas cui libertatem.

30. Uxorem accipias, et alias dormiat cum ea. Domum adifices, et noua habites in ea. Planetas vineam, et non vindimes cam.

31. Bot tuus immoletur coram te, et non comedas ex eo. Asinus tuus rapiatur in prospectu tuo, et non reddatur tibi. Oves tua dentur iniurici tuis, et non sit qui te adjuvet.

32. Filii tui et filiae tuae traducant alteri populo, videntibus oculis tuis, et deficientibus ad prospectum eorum tota die, et non sit fortitudo in manu tua.

33. Fructus terra tuae, et omnes labores tuos, comedat populus quem ignoras : et si semper calumniam sustineas, et oppressus cunctis diebus,

34. Et stupres ad terrorum eorum que videbunt oculi tui.

35. Percutiat te Dominus ulcere pessimo in genibus et in suris, sanarique non possis a plantâ pedis usque ad verticem tuum.

36. Duet et Dominus, et regem tuum, quem constitueris super te, in gente quam ignoras tu et patres tui ; et servies ibi diis alienis, ligno, et lapidi.

37. Et cris perditis in proverbium ac fabulum omnibus populis, ad quos te introduxit Dominus.

38. Sementem multam jacies in terram, et modicum congregabis ; quia locuste devorabunt omnia.

39. Vineam plantabis, et fodies : et vinum non bibes, nisi colliges ex ea quippiam, quoniam vastabitur vermis.

40. Olivas habebis in omnibus terminis tuis, et non ungeris oleo, quia defluit et peribunt.

41. Filios generabis et filias, et non frueris eis, quoniam deducuntur in captivitatem.

42. Omnes arbores tuas et fruges terra tua rubigo consumet.

43. Advena qui tecum versatur in terra, ascendet super te, critique sublimior : tu autem descendes, et eris inferior.

44. Ipse fenerabis tibi, et tu non fenerabis ei. Ipse eris in caput, et tu eris in caudam.

45. Et venient super te omnes maledictiones

28. Le Seigneur vous frappera de frénésie, d'avenglement et de fureur.

29. En sorte que vous marcherez à tâtons en plein midi, comme l'aveugle a coutume de faire, étant tout ensveli dans les ténèbres ; et que vous ne réussirez point en ce que vous aurez entrepris. Vous serez noircis en tout temps par des calomnies, et opprimés par des violences, sans que vous ayez personne pour vous délivrer.

30. Vous épouserez une femme, et un autre la prendra pour lui : vous bâtrirez une maison, et vous ne l'habitez point : vous planterez une vigne, et vous n'en recueillirez point le fruit.

31. Votre bœuf sera immolé devant vous, et vous n'en mangerez point : votre veau sera ravi devant vos yeux, et on ne vous le rendra point : vos brebis seront livrées à vos ennemis, et personne ne se mettra en peine de vous seconder.

32. Vos fils et vos filles seront livrés à un peuple étranger ; vos yeux le verront et seront tout desservis par la vue continue de leur misère ; et vos mains se trouveront sans aucune force pour les délivrer.

33. Un peuple qui vous sera inconnu dévorera tout ce que votre terre avait produit et tout le fruit de vos travaux ; vous serez toujours aban- donnés à la calamité et exposés à l'oppression tous les jours de votre vie.

34. Et vous demeurerez comme interdits et hors de vous par la frayeur des choses que vous verrez de vos yeux.

35. Le Seigneur vous frappera d'un ulcero très-malin dans les genoux et dans le gras des jambes, et d'un mal incurable depuis la plante des pieds jusqu'au haut de la tête.

36. Le Seigneur vous emmènera, vous et votre roi, que vous aurez établi sur vous, parmi un peuple que vous ignorez vous et vos pères, et vous adorerez là des dieux étrangers, du bois et de la pierre ;

37. Et vous serez dans la dernière misère, et comme le jouet et la bête de tous les peuples et le Seigneur vous aura conduits.

38. Vous serezz beaucoup de grains dans votre terre et vous en cuellerez peu, parce que les sauterelles mangent tout.

39. Vous planterez une vigne, et vous la labourerez : mais vous n'en boirez point de vin, et vous n'en recueillerez rien, parce qu'elle sera gâtée par les vers.

40. Vous aurez des oliviers dans toutes vos terres, et vous ne pourrez en avoir de l'huile pour vous en frotter, parce que tout coulera et pérrira.

41. Vous mestrez au monde des fils et des filles, et vous n'aurez point la joie de les posséder, parce qu'ils seront emmenés captifs.

42. La nielle consumera tous vos arbres et les fruits de votre terre.

43. L'étranger, qui est avec vous dans votre pays, s'élèvera au-dessus de vous, et deviendra plus puissant ; et pour vous, vous descendrez, et vous serez au-dessous de lui.

44. Ce sera lui qui vous prêtera de l'argent, et vous ne lui en prêterez point. Il sera lui-même à la tête, et vous ne marcherez qu'après lui.

45. Toutes ces malédictions fondront sur

istæ, et persequentes apprehendent te, donec intercas: quia non audisti vocem Domini Dei tui, nec servasti mandata ejus et ceremonias, quas preecepit tibi.

46. Et erum in te signa atque prodigia, et in semine tuo usque in sempiternum:

47. Eo quod non servieris Domino Deo tuo in gaudio, cordisque latitudine, propter rerum omnium abundiam:

48. Servies inimicis tuo, quem immittet tibi Dominus, in fame, et siti, et nuditate, et omnipenuria, et ponet jugum feruum super cervicem tuam, donec te conterat.

49. Adducet Dominus super te gentem de longinquo, et de extremitate terræ finibus in similitudinem aquila volantis cum impetu, cuius lingua intelligere non possis,

50. Gentem proacassiam, que non deferat se, nec misericordiarum parvula,

51. Et devoret fructum jumentorum tuorum, ac fruges terre tuae, donec interreas, et non relinquit tibi triticum, vinum, et oleum, armenta bovinæ, et greges ovium, donec te disperdat;

52. Et conterat in cunctis urbibus tuis; et destruantur muri tui firmi, atque sublimes, in quibus habebas fiduciam in omni terrâ tua. Obsidebis intra portas tuas in omni terra tua quā dabit tibi Dominus Deus tuus:

53. Et comedes fructum uteri tui, et carnes filiorum tuorum et filiarum tuarum, quas dederit tibi Dominus Deus tuus, in angustia et vastitate quā opprimet te hostis tuus.

54. Homo delicatus in te, et luxuriosus validè, invidebit fratri suo, et uxori, que cubat in sinu suo,

55. Ne det eis de carnibus filiorum suorum, quas comedet; eo quod nihil aliud habeat in obsidione et penuria, quā vastaverint te inimici tui intra omnes portas tuas.

56. Tenera mulier et delicata, quæ super terram ingredi non valebat, nec pedis vestigium figure, propter molitatem et teneritudinem nimiam, invidebit viro suo, qui cubat in sinu ejus, super filii et filie carnibus,